
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  66
del  31/05/2013

Nuovo appalto del servizio di gestione del canile 
comunale per le annualità 2013/15: approvazione 
progetto

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì trentuno del mese di maggio alle ore 12.20 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



RICHIAMATA  la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 16/05/2013 avente ad oggetto” Nuovo appalto di 
gestione del canile Comunale: atto di indirizzo”;  
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale ha dato i sotto indicati indirizzi e indicazioni in merito 
all’espletamento del nuovo appalto di gestione del Canile Comunale: 

 
► durata dell’appalto: tre anni con facoltà di rinnovo per altri tre anni; 
► importo annuale del servizio di gestione del Canile: € 87.196,65 IVA compresa; 
► modalità di esecuzione del servizio: appalto del servizio a ditta specializzata nel settore secondo le 

procedure previste dal D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, preferendo il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa; 

► individuazione del Responsabile Sanitario della struttura da parte del Comune che provvederà a 
sottoscrivere apposita convenzione; 

► il Capitolato Speciale dovrà attenersi a quanto indicato dalle Direttive Regionali in materia di lotta al 
randagismo e protezione degli animali d’affezione, approvate con delibera di G.R. n. 17/39 del 
27.04.2010 e al Regolamento Comunale di gestione del Canile; 

► prevedere incentivazioni all’adozione degli animali ospitati nel canile; 
► Gli orari di apertura al pubblico della struttura stabiliti in:  

• Tutte le mattine, dalle ore 10.30 alle ore 12.30. 
• il mercoledì pomeriggio, dalle ore 15.30 alle ore 17.30; 

 
DATO ATTO  inoltre che nella medesima delibera il Consiglio Comunale ha stabilito: 
 
“DI DISPORRE il nuovo appalto rispetti gli indirizzi richiamati nelle premesse della presente delibera e 
pertanto essi debbono essere presi come riferimento dal Servizio Ambiente che sarà titolare del 
procedimento e verificati dalla Giunta Comunale in fase di approvazione del progetto, nel rispetto delle 
relative competenze previste dal D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DISPORRE inoltre, ai sensi dell’art. 42 – comma – 2 lettera i) del D.Lgs 267/2000, la copertura finanziaria 
del nuovo appalto pluriennale dell’appalto di gestione del Canile Comunale, nel Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2013/2015 e dovrà essere garantita analoga copertura finanziaria per le annualità a seguire, nel 
prossimo Bilancio pluriennale e relativi esercizi finanziari, sulla base dei vincoli contrattuali derivanti 
dall'appalto;” 

 
DATO ATTO inoltre che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 16/05/2013 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la gestione del canile Comunale, che deve essere preso in considerazione per 
la predisposizione del capitolato d’appalto del nuovo servizio;  
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente con 
determinazione n. 40013 del 06/03/2013 ha affidato l’incarico per l’attività di supporto al responsabile del 
procedimento relativo al nuovo appalto di servizio di gestione del Canile comunale, al professionista Ing. 
Bruno Locci, che ha prestato il suo contributo per la redazione del progetto e degli atti di gara quali, il 
Capitolato e i suoi allegati, il disciplinare e il bando di gara, da mettere a bando per l’individuazione della 
ditta che dovrà svolgere il servizio; 
 
DATO ATTO  che il progetto è composto dai sotto indicati elaborati, costituenti parte integrante del presente 
deliberato, anche se materialmente non allegati: 
 

1. Relazione Tecnica illustrativa; 2. Stima del Costo del servizio; 
3. DUVRI; 4. Capitolato Speciale d’Appalto; 

   
DATO ATTO che il quadro economico è il seguente: 
 
  QUADRO ECONOMICO (costo max annuo)   
      
a) Quota fissa 17.450,00 € 
b) Quota variabile (importo max) 38.106,00 € 
c) Premialità (importo max) 9.500,00 € 
d) Oneri sicurezza 1.200,00 € 
    ------------------- 
e) Totale a) + b) + c) + d) 66.256,00 € 



f) IVA 21% 13.913,76 € 
    ------------------- 
g) Totale e) + f) 80.169,76 € 
h) Somme per convenzione Responsabile Sanitario 7.026,89 € 
    ------------------- 
i) Totale g) + h) 87.196,65 € 

 
 
DATO ATTO  che come rilevabile dal quadro economico, il costo annuale dell’appalto da mettere a base di 
gara è pari a € 66.256,00 compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
ACCERTATO  che il nuovo appalto, così come descritto negli elaborati progettuali, rispetta gli indirizzi che il 
Consiglio Comunale ha stabilito e pertanto merita di essere approvato da questa Giunta; 
 
PRESO ATTO del parere del Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente, per gli 
aspetti tecnici e di quello del Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto attiene gli aspetti contabili, 
espressi ai sensi degli art.li 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO inoltre doveroso procedere all’indizione della Gara pubblica secondo quanto previsto dal D.Lgs 
163/2006, demandando tale compito al Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e 
Ambiente che procederà con propria determinazione ad approvare inoltre il Bando di Gara e i suoi allegati; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
Con votazione unanime espressa in modo palese 
 

DELIBERA 
 
 

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI APPROVARE il progetto relativo al Servizio di gestione del Canile Comunale di Tortolì, elaborato dal 
Servizio Ambiente con il supporto dell’Ing. Bruno Locci, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato anche se materialmente non allegato, rappresentato dagli elaborati elencati nelle 
premesse; 
 
DI DARE ATTO, come risulta dal quadro economico di progetto, che l’importo annuo dell’appalto a base di 
gara è di € 66.256,00 compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, per un importo 
complessivo di € 80.169,76; 
 
DI DARE ATTO che le somme da stanziare nel Bilancio di previsione, secondo gli indirizzi impartiti dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione richiamata nelle premesse e secondo le risultanze del quadro 
economico di progetto, ammontano complessivamente a € 87.196,65; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile Finanziario affinché provveda allo stanziamento delle somme di cui 
sopra nel redigendo Bilancio di Previsione 2013/2015; 
 
DI DARE ATTO che non si darà luogo all’aggiudicazione definitiva prima dell’approvazione del Bilancio; 
 
DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente ogni 
adempimento conseguente al presente deliberato. 
 

DELIBERA 
 
inoltre, stante l’esigenza di celerità a procedere, con separata votazione avente esito analogo alla 
precedente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 23/05/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 23/05/2013   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/06/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 12933 del 03/06/2013).

Tortolì, 03/06/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


